
 
 

 
 

INFORME D’INTERVENCIÓ LLEI LLUITA CONTRA LA MOROSITAT   
I TRIMESTRE 2023 I D’EXECUCIÓ PRESSUPOSTÀRIA  

 
 
 
La Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004. de 29 de desembre, per la qual 
s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials (d’ara endavant, 
LLCM), determina en el seu art. 4 “Morositat de les Administracions Públiques” l’obligatorietat 
de les Corporacions Locals d’elaboració i remissió al Ministeri d’Economia i Hisenda i a la CA 
Valenciana d’un informe trimestral sobre l’acompliment dels terminis previstos per al pagament 
de les obligacions de cada entitat local.  
 
Tal informe “inclourà necessàriament el nombre i la quantia global de les obligacions pendents 
en què s’estiga incomplint el termini” (art. 4.3), que serà elaborat per la Tresoreria municipal i en 
el qual s’han d’assenyalar els temps mitjans de pagament. 
 
L’apartat 3 de l’art. 5 assenyala: “La Intervenció o òrgan que tinga atribuïda la funció de la 
comptabilitat incorporarà a l’informe trimestral al Ple regulat en l’article anterior, una relació 
de factures o documents justificatius respecte als quals hagen transcorregut més de tres mesos 
des de la seua anotació en l’esmentat registre i no s’hagen tramitat els corresponents expedients 
de reconeixement de l’obligació o se n’haja justificat per l’òrgan gestor l’absència de tramitació. 
El Ple, en el termini de 15 dies comptats des del dia de la seua reunió en què tinga coneixement 
de tal informació, publicarà un informe agregat de la relació de factures i documents que se li 
hagen presentat agrupant-los segons el seu estat de tramitació”. 
 
Convé recordar que els terminis de pagament que es preveuen en la LLCM són de 30 dies. 
 
Així mateix, assenyalem que la Llei 13/2014, de 14 de juliol, de Transformació del Fons per al 
Finançament dels Pagaments a Proveïdors, marca en la Disposició final primera:  
 
“L’article 216.4 del Text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic queda redactat en els 
termes següents: 
 
L’Administració tindrà l’obligació d’abonar el preu dins dels trenta dies següents a la data 
d’aprovació de les certificacions d’obra o dels documents que acrediten la conformitat amb el 
que disposa el contracte dels béns entregats o servicis prestats, sense perjuí del que estableix 
l’article 222.4, i si es demorara haurà d’abonar al contractista, a partir del compliment del dit 
termini de trenta dies, els interessos de demora i la indemnització pels costos de cobrament en els 
termes que preveu la Llei 3 2004/, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita 
contra la morositat en les operacions comercials. Perquè s’escaiga l’inici del còmput de termini 
per a la meritació d’interessos, el contractista haurà d’haver complit l’obligació de presentar la 
factura davant del registre administratiu corresponent, dins del termini i la forma adequats, en el 
termini de trenta dies des de la data d’entrega efectiva de les mercaderies o la prestació del 
servici. 
 



 
 

 
 

Sense perjuí del que estableixen els articles 222.4 i 235.1, l’Administració haurà d’aprovar les 
certificacions d’obra o els documents que acrediten la conformitat amb el que disposa el 
contracte dels béns entregats o servicis prestats dins dels trenta dies següents a l’entrega efectiva 
dels béns o prestació del servici, excepte acord exprés en contra establit en el contracte i en 
algun dels documents que regisquen la licitació, sempre que no siga manifestament abusiu per al 
creditor en el sentit de l’article 9 de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen 
mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials. 
 
En tot cas, si el contractista incomplira el termini de trenta dies per a presentar la factura al 
registre administratiu, la meritació d’interessos no s’iniciarà fins que transcórreguen trenta dies 
des de la data de presentació de la factura en el registre corresponent, sense que l’Administració 
haja aprovat la conformitat, si és procedent, i haja efectuat el corresponent abonament.” 
 
Esta norma ve a igualar els terminis de pagament en 30 dies (en compte dels 60) i, a més, 
principalment ve a harmonitzar amb el punt únic del registre de factures establit en la diferent 
normativa que respecte d’això s’està desenvolupant: 
 

- Reial Decret 1619/2012, de 30 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de regulació 
de les obligacions de facturació. 

 
- Llei 25/2013, de 27 de desembre, d’impuls de la factura electrònica i creació del registre 

comptable de factures en el Sector Públic. 
 
- Resolució de 21 de març de 2014, de la Subsecretaria, per la qual es publica la Resolució 

de 10 de març de 2014, de la Secretaria d’Estat de Telecomunicacions i per a la Societat 
de la Informació i de les Secretaries d’Estat d’Hisenda i de Pressupostos i Despesa, per la 
qual es publica una nova versió, 3.2.1, del format de factura electrònica «facturae». 

 
- Ordre HAP/1074/2014, de 24 de juny, per la qual es regulen les condicions tècniques i 

funcionals que ha de reunir el Punt General d’Entrada de Factures Electròniques 
 

- Resolució de 25 de juny de 2014, de la Secretaria d’Estat d’Administracions Públiques, 
per la qual s’estableixen les condicions d’ús de la plataforma FACe-Punt General 
d’Entrada de Factures Electròniques de l’Administració General de l’Estat. 

 
- Reial Decret 635/2014, de 25 de juliol, pel qual es desplega la metodologia de càlcul del 

període mitjà de pagament a proveïdors de les Administracions Públiques i el procediment 
de retenció de recursos dels règims de finançament, previstos en la Llei orgànica 2/2012, 
de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

Normativa tota ella centrada en la reducció de la morositat de les Administracions públiques, i per 
a això se centra en els mitjans electrònics de creació de la factura electrònica i d’un punt únic 
d’entrada en què la manipulació humana siga la mínima possible. 
 
D’altra banda, pel que fa a l’Ajuntament de Sagunt destaquem que el nombre de justificants 
registrats són els següents: 
 



 
 

 
 

Trimestre Nre. de justificants Acumulat any 2023 Acumulat any 2022 
Primer trimestre                         1383                               1383 1224 
Segon trimestre    
Tercer trimestre    
Quart trimestre    
 
Segons s’assenyala en la normativa transcrita, «El Ple, en el termini de 15 dies comptats des del 
dia de la seua reunió en què tinga coneixement de tal informació, publicarà un informe agregat 
de la relació de factures i documents que se li hagen presentat agrupant-los segons el seu estat de 
tramitació».  
 
D’acord amb això, es proposa el següent quadre que s’adapta al que estableix el Reglament de 
registre d’entrades de factures en l’Ajuntament de Sagunt: 
 
RESUMEN AGREGADO I TRIMESTRE 2023 

  SITUACION Nº FACTURAS IMPORTE LOBAL IMPORTE MITJA 
#O 96 12798,29 164,56 

$1 999 7530884,22                           7538,42 

03 42 108492,42 2583,16 

07 14 27852,37 1989,45 

AN 55 121922,58 2216,77 

E 148 1339413,55 9050,09 

SC 0 0 0 

06 PROPUESTA ORDEN. PAGO 
   08 DEVUELTA AL PROVEEDOR 
   PEND APLICAR PPTO. 
   $2 ENLACE CERTIF. INTERNA 
   04 FISCALIZADA 
   09 retenida a petició  área gestora 
   reconeixement extrajudicial  
   Pendients de rebre FACE                        29                                        134231,57                              4628,67                  

FACTURAS TELEMATICAS INCIDENCIA 
   

 
 
Este informe es publicarà en la pàgina web de l’Ajuntament. 
 
Pel que fa al subministrament d’informació referent a estabilitat pressupostària (art. 16 Ordre 
HAP/2105/2012, d’1 d’octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de subministrament 
d’informació previstes en LOEPSF), s’acompanya en l’expedient la documentació que es 
presenta. 
 
 


